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24. sz. Rábely Miklós könyv­
nyomdájában. — Ide inté- 
zeiidók a kiadóhivatalt illető 
e l ő t i z e t é i i  pénz-, hirdet­
mény-, nyilttér- és felszó­

lamlások.

Hirdetési díj:
Egy négy hasábos petitsor 
térfogata . . . . 5 kr.
B é ly e g d íj: minden beik­

tatás után . . IK) kr.

N yilt tér :
Egy sor . . . .  20 kr.

Előfizetéseket elfogad: A „Gémör-Kishont“ kiadó-hivatal* Rimaszombat Losonczi-utcza 24. sz., nemkülönben minden hazai postahivatal. Az előfizetések legczélszerübben posta-
utalvány utján eszközöl betűk. — Hirdetéseket csupán a kiadó-hivatal vesz fel.

Itimaszoiiibat, 1883. október 7.
Ai iparos-iskola folyó hó 1-só napján nyílt 

meg, s mint tinijük, a lefolyt 7 nap alatt 71 ipa­
ros tanuló jegyeztette he magát; tehát jóval keve­
sebb, mint a városunkban levő iparos-tanonczok 
fele. — E tény kétségtelenül bizonyítja azt, hogy 
saját érdekeiket épenazok nem tudják, vagy nem 
akarják felfogni és megérteni, kiket legközvetle­
nebbül érdekel a vallás és közoktatásügyi minisz- 
temek 1882-ik év augusztus hó 16-án kelt s 
23430-ik szám alatt kiadott rendeleté, s a kiknek 
jövőjéért oly sokat áldoznak egyesek és testületek, 
különösen pedig a nemes város. t. i. maguk az 
iparosok.

Pedig épen ők azok, a kik folyton panaszkod­
nak, hogy a gyáripar leszorítja őket a piaczról; a 
külföldi nagyobb kelendőségnek örvend, mint a mi 
itthon készül: igy a kisiparos gyakran kénytelen 
másnemű foglalkozásban keresni megélhetési mó­
dot, vagy épen meglevő tőkéjét fogyasztani, — s 
ha az első nem sikerül, a második pedig források 
hiányában elapad: fáradozásának jutalma — a tönk- 
rejntás.

Nem egy példát tudnánk ennek igazolására 
csak a közelmúltból is felhozni.
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Ks mi mindennek az oka? — Az, hogy a fo­
gyasztó közönség Ízlése folyvást tökélyesbül: a jó 
nudlett bizonyára a szépet is keresi s inkább meg­
fizeti jobbau azon kelmét, áruezikket, melyben e 
két tulajdon egyesülve van, mintha az első mellett 
az utóbbi hiányzik, — igv az, ki erre nem törekszik, 
költségének és fáradságának jutalmát alig képes 
megkapni. — Jó Ízlés pedig csakis müveit ember 
kebelében élhet, minek folytán általános szükséggé 
vált az iparos tanulók szellemi tovább képzése, ha 
csak azt nem akarjuk, hogy a társadalomnak e 
tevékeny és kiváló osztálya elcsenevészedjék.

%/ •/ o

Ezen intendő vezette a minisztert az említett 
rendelet kiadásánál: ezen magasztos eszme megva­
lósításáért hoz e város oly tetemes anyagi ál­
dozatot.

S az eredmény — mint a fentebbi számadat
bizonyítja aliur több a valaminél.

Igen, mert még sok iparos elégnek tartja, ha 
tanítványa csak annyit tud, mennyit ö; azt pedig,

ha miveltség dolgában megakarná elózni, saját sze­
mélye elleni merényletnek tartja.

Pedig az idő nem vár. — A korszellem tevé­
kenyen működik, s a ki intő szavát megérteni nem 
tudja vagy nem akarja, elmarad és számára nem 
marad más hátra, mint a keserű csalódás, — s az e 
miatt hallatott panaszok azért találandanak siket 
fülekre, mert önhibájuk által idéztetett elő.

A társadalom e tevékeny osztályának ily álla­
pota napról-napra inkább foglalkoztatja a sajtót, s 
egyes bűnesetek, melyeknek némelyike a közérzü­
letet nem ritkán lázas izgatottságba hozza, — a 
mennyiben oly egyének által követtettek el, kik 
épen az iparos pályára készültek, de sem a szív 
nemességet, sem a kellő szakképzettséget els.ajáti- 
tani módúkban nem volt, s igy a helyett, hogy a 
müveit társadalom hasznos tagjaivá váltak volna, 
lettek annak átkaivá, — mutatja a betegség óriási 
romboló hatását.
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Es ezen annál inkább lehet csodálkoznunk, 
mert most már a kellő ut és mód a szellemi szak- 
képzettségre meg van. Az iparos oktatást szabályozó 
rendelet szigorúan bünteti az iparost, ki tanulóját 
— meg ha abban az akarat megvan is, és saját 
jövője érdekét tel tudja fogni, — ipariskolába nem 
bocsátja, vagy annak látogatásáról lebeszélni igyek­
szik. — 8 mind ennek, valamint annak daczára,
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hogy városunk iparosait szeretjük kisebb helyen 
vagy épen falun lakó iparosainknál műveltebbeknek 
tartani, — mint a jelentkezettek száma mutatja, az 
eredmény nem kielégítő.

Ha pedig az iparostanulók elemi képzettségei­
nek hiányát tekintjük, még fontosabbá válik ez in­
tézmény előttünk.

Mert igaz, hogy iparostanulónak csak oly 12-ik 
életévét betöltött növendék vehető fel, ki a népiskolai 
tanfolyamot kívánt eredménynyel teljesen bevégztc. 
Azonban fájdalommal tapasztaljuk, hogy ezen kivá­
nalmaknak sem tesznek eleget egyes iparosok, mert 
talán félnek attól, hogy az ily növendéket oly teen­
dők elvégzésére, melyek jövő hivatásához nem tar­
toznak, nem használhatják — s a kikben a már anyira 
menyire felébredt nemesebb iránv, a durvább bánás- 
modot, — mit itt-ott még ma is tapasztalni lehet, 

nem tűrik: azért elfogadnak oly növendékeket is. 
kik az elemi képzésnek alig állanak a legalsó fokán.

Hogy ily viszonyok között nem kis feladat vár 
a tanítói testületre, könnyű elképzelni.

így állván a dolog, látjuk, hogy iparosaink 
nagyobb része nem képes felfogni még az iparos 
osztály jövőjét, minek folytán az iparosoktatásról 
szóló törvényt több Ízben megsérti. — Megsérti 
pedig, ha oly növendékeket vesz fel, kik az elemi 
iskolát hiányosan vagy nem kívánt eredménynyel
végezték, ha azokat oly teendők elvégzésére

leg-

használja, melyek jövő hivatása körébe nem tartoz­
nak s végre, ha azokat az ipariskola gyakorlásáról 
lebeszéli vagy épen eltiltja. 8 ha ezekkel szemben, 
még a jobb érzel miiek reábeszélése sem használ, 
szigorúbb intézkedéseket kérünk, — mert mennél na­
gyobb mérvet ölt a betegség, annál erősebb sze­
reket kell alkalmazni.

Szükség lesz-e erre Rimaszombatban is? 
közelebb meglátandjuk.

Hanem ezeken kívül van még egy, mit az 
iparosok es iparostanulók emlékezetébe hozni ismé­
telten jónak látunk. — Ugyanis a müveit külföl­
dön nem arra használják az iparostanulók a nyári 
szünidőt, hogy azokat, melyeket a téli tanfolyam 
alatt elsajátítottak, elfeledjék; hanem arra, hogy a 
rendes munkaidőn kívül a mester vezetése alatt, de 
saját belátásuk szerint s az elsajátított ismeretek 
alapján egyes önnálló iparczikkeket állítsanak elő, 
miből minden őszszel, az uj tanfolyam megkezdése 
előtt kiállítást rendeznek, s magok a mesterek meg­
bírálják a beadott müveket, egyes iparbarátok ál­
dozatkészsége folytán jutalmazzák a kiválóbb mü­
vek előállítói*, — mi egyrészről ösztönzi ajutalmazottat 
és buzdítja a többit is, — más részről fényes ta­
núbizonyságául szolgál annak, hogy az, kinél az il­
lető tanul, minő Ízléssel dolgozik, vagy dolgoztat, 

mi pedig a legjobb és leghatásosabb ajánló-levél.
Erre is jó eleve voltak figyelmeztetve iparo­

saink, megértette-e közülök csak egy is: mi két­
ségbe vonjuk s örülni fogunk, ha csalatkoztunk.

T A R C Z A . De mielőtt ágyba fekszem, 
Összekulcsolt kis kezekkel 
Áldom az Ur nagy nevét.

Őszi dal.
%

En is voltam egykor gyermek, 
Játszadoztam gondtalan.x n

En is éltem olyan perezet, 
Mikor vidám zöngés mellett 
Kutkaroztam un tálán.

♦Szép verófény a mezőre. 
Hahogy kiki csalhatott. 
— A kis gyermek olyan 
Ugrándozva, fűbe dőlve 
Töltöttem el a napot.

dóré!

A pillangót megkergettem, * 
Kifogtam a kis lépőt.
8 hogy ha megzeudült felettem; 
Hailgatózva megfigyeltem 
A pacsirta énekét. —

Síel a r fűzfavesszőt vágva, 
Hazatértem vidorao.
Hámot tettem a nyakába, 
Csengő-bongó pergőt rája,
8 az lett az én kis lovain.

Iczi-piczi gyermektársak 
Jertek ti is játszani!
Nagy jKjra van az utczának, 
Építsük a tornyot, házat.
Jertek a port hordani!

Itt az estve, — a táj csendben. 
Aludni hajt a setét.

Lelkem emlékezni készti 
A halvány, hús őszi táj.
Heh ked vés most ezt regélni,
Gyermek áhráudimnak élni 
Oh heh é d e s ------- — óh beh fáj!

Szabó József.

A miniszter.
(Igaz történet.)

Irta: Záhonyi János.

Reggeli 5 óra van, — a tekintetes körjegyző ur még 
alszik, — az udvaron várakozó ügyes-bajos ember-sereg hal­
kan beszélget, nehogy felverjék azt az áldott jó nótá­
rius urat, a ki nekik minden bajukat olyan rendesen elvégzi. 
— inkább hát várakoznak inig felébred ő kigyelme, — hej 
pedig sürgős a munka, — szántani kellene menni, de nem 
akad ember, a ki a hatalmas nótárius urat felkeltse, nehogy 
bal lábbal keljen fel és igazságos perét elveszítse. — He 
szerencsére itt jön a megváltó, az urasági kocsis személyé­
ben, — nyalkán ki vau csípve, mint parádés kocsishoz 
illik. — Bizonyosai! a nagyságos urnák is baja van a nótá­
rius úrral. — A jegyző ur hajdúja meg is tudakozza kocsis 
barátját, hogy „mi járatban van?“ — mire Pál kocsis meu- 
ten elmondja György hajdú uruak a uagy újságot, hogy 
most kiáltott reá a nagyságos ur, hogy jöjjön át rögtön a 
körjegyző úrhoz és mondja meg néki, hogy tisztelteti és 
hogy ne menjen ma sehová, mert itt van „a miniszter“ 
a bizony a „miniszter“, csak is a jegyző uriioz jött, vele 
szeretne beszélni és hogy egy fél óra múlva teszi tisz­
teletét.

A masyar közművelődési egyesület érde­
kében.

Iíetek, hónapok múltak, hogy egy, megyénket kiválóan 
érdekló eszme: mely e lap hasábjain is annak idején meg- 
pendittetett, t. i. a m a g y a r  k ö z m ű v e l ő d é s i  e g y e s ü -

No már erre a nagy újságra a hűséges hajdúnak is 
kiesett a pipa a szájából, — sőt az ügyes-bajos várakozó 
atyafiak is felvidultak s azon édes reményben ringatták ma­
gukat, hogy a miniszter ur kedvéért nótárius uram meuteii 
kiugrik ágyából.

Ks a pörös atyafiak nem csalatkozának, — mert nótá­
rius uram a nagy újság hallattára honiba módra ugrott fel 
nyughelyéről, s villámgyorsan öltözött fel, s miközben 
ezer és ezer gondolat ostromolta spongyia rugékouyságu 
agyveló-izmait, — vajon minek köszönheti ö ezen nagy 
szerencsét és magas kitüntetést, hogy nála egy szegény 
falusi circulates nótáriusnál, egy hatalmas ur, az ország mi­
nisztere tisztelegjen? - -  De vajjen csakugyan miniszter-e? 
a ki vele akar beszélni, vájjon nem rosszul értette-e Pál kocsis? 
azonnal személyesen megtudakozza Pál kocsist, s midőn Pál 
kocsis határozottan kijelentette, hogy valósággal a miniszter 
vau itt, s jól megértette a nagyságos urat, nótárius uram 
is meggyőződött a valóságról. — Minthogy pedig miut
\ iláglátott ember a minisztereket személyesen ösineri, sze­
retné tudni, vájjon a bel-, pénz-, vagy melyik ügyi tárczát 
viseli, a valósággal jelenlevő miniszter ur? Pál kocsis a 
feltett kérdésekre hűségesen előadja a látottakat,'hogy olyau 
magas mint jegyző ur, olyan pohos mint jegyző ur, olyan 
czigány-fajta bőre vau mint a tekintetes urnák, csakhogy 
pápaszemet visel.

— No akkor Tisza lesz, — morfondírozta magában 
nótárius uram, — de az nem puhos, valószínűleg valami 
állami titkár lehet, de mi a patvart akar uálara, — mert 
arra példa még nem volt, hogy a jegyzői hivatalt a mi­
niszter személyesen jönne megvizsgálni, — tehát ha hiva­
talos ügyben hozzám nem jöhet, valószínűleg, — töpreng 
tovább uótárius ur, — privát ügybeu akar velem értekezni!

E közbeu az érdemes jegyző úgy kicsipi magát a 
„miniszter ur“ tiszteletére, hogy diszbeu még a parádés 
kocsison is túl tesz. 8 pleuparád ül a kedves feleségéhez 
reggelizui, mi közbeu rniud a ketten eróseu törik a fejüket,



le t eszméjének megvalósítása a rimaszombati megyeház ter­
mében a megyei bizottság által kimondatott. A hazafias 
dekrétumot minden jóravaló becsületes magyar ember öröm­
mel üdvözölhette s azóta kíváncsian várja az ügy fejlődését
s az egyesület megalakulását.

A legelső teendő természetesen a tagok gyűjtése, 
számától függ. megalakulhat-e az egyesület, vagy sem. Sze­
retjük hinni, hogy megyénk hazafias és a megye termén 
kivid is eső polgárai felhasználják az alkalmat s tagokul 
tömegesen jelentkeznek. Azonban meglehet engedni, ha 
egyik-másik a tagok sorába csak azért nem irathatja be 
magát, mert nincs tudomása arról: a beiratás hol, kinél és 
mikor történjék? Pedig ilyen ember *ok van a megyében, 
mit csodálni nein lehet, ha azok az intéző körökön kivid esnek.

En úgy tudom, hogy a létesítendő magyar közműve­
lődési egyesületi tagok gyűjtése az e ezélra a megyebizott­
ság által kinevezett százas bizottságnak a feladata.

Nem tudom: a Balogvölgyön ki van megbízva a ta­
gok gyűjtésével. Annyi bizonyos, hogy nem volna már ko­
rai doiog, ha a százas bizottságnak a Balogvölgyön a tagok 
gyűjtésével megbízott része a gyűjtő ivekkel mar jelentkez­
nék. Lehet, hogy a késedelemnek oka van, de ha nincs, 
megengedik, ha maga a köz m ü ve 1 ődés  i e g y es ü I e t ér­
dekében tiszteletteljesen felkérjük a százas bizottság illető 
tagjait, hogy az egyesület iránt érdeklődőknek a beiratkoz- 
hatásra mielőbb alkalmat nyújtani szíveskedjenek.

Vitéz Lajos.

A fogászát hatásköre.
Irta. Or. Véber Ignácz.

Mindenki tudja, hogy a felnőtt és teljesen kiképzett
embernek 32 foga van. és ezen számbeli előny a többi SZí;p|>e|; Jial,úr nem oly tökéletessel mint az eredeti volt, 
szervek lelett, a melyekből csak egy 'agy kettő létezik, tudná a természet alkotásait mestersége által t<*l-

Azouban nem minden esetben tarthatjuk meg a be­
teg fogat és ilyenkor azt csakugyan el kell távolítani. A 
mostani végtelenül tökéletesített fogházukkal, a melyek közt 
azonban az oly divatos angolkulcs többé nem foglalhat he­
lyet, a foghúzás minden veszély nélkül történik és az áll­
kapocstörés már csak a mesék országában szeiopelhet. 
Ep oly könnyűséggel távolit tilthatnak el a fog  t övek  az 
ezen ezélra készített igen alkalmas műszerekkel.

Az elvesztett fogaknak miifogak által való pótlása, 
ezen ősrégi találmány, az ujabbkori buvárlat egyik fény­
pontját képezi. Amazok oly tökéletesen utánozzák a termé­
szeteseket, hogy a leggyakorlottabb szem sem képes kü­
lönbséget tenni köztük. Soha a hasznos és kellemes nem 
járt annyira karöltve, mint ezen esetben. A mű fogak vissza­
adják az arcznak elvesztett szépségét és kellemét, a szájnak 
a tiszta beszédet, a gégének szép hangját és az üregecské- 
nek az ifjúságot. De még rágni is tudunk velők, és igy meg­
hosszabbítjuk életünket. Es a mi még nehány évvel ezelőtt 
álszégyeu tárgyát képezte, most már általános divattá lett. 
úgy, hogy némi megrovásnak teszi ki magát az, a ki a szép­
érzékét és czélszeriiséget. félretéve, egy természetes hibát 
eltűr, a melyet oly könnyű szerrel elfedni lehet.

A f o g e g v e n  észe t ró I csak azt jegyzem meg, mi­
szerint feladata a gyermekek és serdülő ifjak ferdén vagy 
helytelenül növő fogait a rendellenesség felismerése és el­
távolítása által rendes növésre bind A fo g v i ss z a h e ly e- 
zés már többször sikerrel alkamaztatott.

Ezen sorok feladata a t. olvasót, a ki talán még nem 
tudná, felvilágosítani az iránt, mi módon segíthet fogbaján 
a nélkül, hogy kényszerülne azt haszontalanul feláldozni; 
mily könnyű szerrel távolíthatja el szájából legveszedelme­
sebb ellenségét, a fogkövet, végre mi módon pótolhatja 
valamely végzet által elveszett szájdiszét mással, ugyanoly

rosának kölcsönügye került szőnyegre, mit az idézett elő 
hogy a város a közvetlen szomszédságában levő „8 zaba d 
kai“ pusztát 140000 frtért megvásárolta s a vételár 
fedezésére csakis 80000 írttal rendelkezik, mely összeg
az eladott coalitionalis részvények árából megmaradt.
Tekintettel arra, hogy e részvények mar a múltban is jö­
vedelmező tőkét képeztek s igy azok ára joggal fordítható
fekvóséges vételére, a 80 ezer ftnak fekvóségbe helyezése 
engedélyeztetik, valamint felhatalmaztatik a város 70000

O  »

írt újabb kölcsöu felvételére.
Ezek után több aprób ügy került elő. miknek letár* 

után az elnök a gyűlést berekesztette.* O  I O

mint orr, száj. szív, szemek, fülek stb. oka talán azon ke- 
vésrebeesülésnek, mely Ível a legtöbb ember a szegény foga­
kat illeti. í gy bánnak velük, mint a rósz sakkjátékos a 
parasztokkal, a melyeket a játék elején könnyelműen felál­
doz és csak akkor sajnál, mikor kellenének de már nincse­
nek. Ha a szemünk fáj, lépünk, májunk dagadt vagy bármi 
más bajunk legyen, az orvoshoz sietünk, tanácsát kikérendő, 
de hogy a beteg fogat gyógyítani is lehet, arról vajmi ke­
vés embernek van fogalma. .A fogat gyógyítani nem lehet, 
annak csak egy orvossága van, a hideg vas,“ ez a legtöbb 
ember véleménye a fogfájásról, és erre nézve a müveitek 
nem igen különböznek a kevésbé müveitektől.

Ámde a mostani sebészet, a melynek óriási haladását 
az egész világ elismeri, és melynek egyik ágát a fogászat 
képezi, mindinkább couservativ irányt követ eljárásában. Nem 
roncsolni, nem minden áron metszeni a feladata, hanem a 
hol és a meddig lehet a beteg szervet megtartani és mű­
ködésének visszaadni. Es ha ezen tétel a többi sebészetre 
nézve áll ugv annál inkább érvényesül a to^gvógvászatban.* cy» • I « s  -j r  •

a mely a beteg fogat az által teszi egészségessé, bogy a
lognagvobb mértékben finomított eszközeivel, a szenvedő le- • -
qetö kímélésével, a beteg fogrészeket eltávolít ja az egész­
ségesektől és az anyagveszteséget idegen anyagokkal pótol­
ja, a melyek az igy kiegészített fogat még hossza évekig 
szolgálatképessé teszik. Mily veszteséget Képez például egy­
két középső alsó metszőfognak a hiánya, azt igen jól tudja 
a szónok, az énekes, az ifjú, sót a evidenst sem véve ki, a 
ki máskép a szépségre nem igen sokat ad, és mindenki 
tudja, mily érthetetlenné teszi több fognak a hiánya az öreg 
emberek beszédét.

A fent érintett bajt. mely némi anyag-veszteséggel 
van összekötve, f o g s z ú n a k  nevezzük. Ismerkedjünk már 
most meg a fogak egy másik ellenségével, a mely annyi­
val veszedelmesebb, mert igen gyakran barátunknak, fogaink 
természetes védfalának nevezünk és sok évig tőrünk el 
szájunkban fogaink nagy hátrányára. Ez a különböző fajú 
és kinézésű fogkő, a mely a foghns és fognvak közé«Z O  Q  %>

magát betolván, idővel mind a kettőt elpusztítja és a fogakat 
önkéntes kihullásra kényszeríti. A fogkö okozza, hegy olv 
sok embernek vérzik a fog busa, a inelv lassankint el is 
vész, és hogy a szájából rossz szag jön ki. a mi úgy az 
illetőre mint a környezetre nézve felette kellemetlen. Ily 
esetekben mindenféle összehúzó és illatos szereket haszná­
lunk, a melyek azonban vajmi keveset segítenek, mert itt 
az egyedüli segítség csak a fogak műleges és a betegre 
nézve semmi alkalmatlanságot nem okozó f o g t i s z t i t á s b  ó 1 
áll. Ha az okot eltávolítjuk, bizonyára megszűnik az okozat is.

jesen utánozni? és iia sikerült nekem ezen soraim által 
egy szenvedőt a helyes útra terelni, a hol segítséget talál­
hat, úgy czélomat tökéletesen elértem.

Megy égj ülés,
A lapunk múlt számában közlőitek kiegészítéséül Ír­

hatjuk, hogy azon számos tárgy között, mely a megy egy ü- 
lés tárgy-sorozatát képezte, csakis a megyei-pénz jövedel­
mezőbbé tétele idézett elő élénk eszmecserét. — A kérdést 
Miriássy Vndor vette fel, felhiván a közgyűlés figyelmét 
arra, hogy e tárgyban a megye már határozott s e liatá- 
rozatában utasította az alispánt, hogy az egyes pénzintéze­
teknél elhelyezett tőkéken, melyek mos csak 4 és fél ° 0-et 
jövedelmeznek, állampapírokat vásároljon.

A vitában Szontagh Bertalan alispán. Török János, 
dr. Szabó Samu és Szabó (ivörgy vettek részt s el fogáé a- 
»ott Szo.itagli Bertalan azon nagvon okada olt indítván* a, 
miszerint tekintettel arra. hogy az e tárgyban hozott me% c ’  •

gyei határozat csakis általánosságban szól értékpapírok vá­
sárlásáról, ezek pedig börzei hullámzásnak vannak kitéve, 
minek a megye pénzét mint közkincset kitenni nem akarja, 
mondja ki a megve: hogy esetről-esetro legalább 5“ -et• ’ • ' ’ W  < ’ f  U

jövedelmező, sorsolás alá eső értékpapírok vásárlására ha­
talmazta! ik fel az alispán.

Az annyi kellemetlenséget és huzavonát előidézett 
sajó-piispöki Idd. a mennyiben az eddigi tulajdonos, a rozs-
nyói püspökség, a múlt megyegyiilési határozat értelmében j tűst megnyitni legyen szives.

L e v e l e z é s e k .
Losoncz, 1883. octóber 1-én.

A nógrádmegyei gazdasági egyesület még ez év elején 
határozta volt el, hogy őszszel, szeptember 30-án. és Octo­
ber 1. és 2-án gazgasági-, termény- és iparmükiállitást ren­
dez Losouczon.

Az abban való részvételre, elég jókor és számos pél­
dámban lettek a felhívások ugv az egyleti tagok, mint más

%} v_» %/ kJ  —

termelő érdeklődőknek szétküldve; de midőn a kiállítási 
tárgyaknak bejelentési határideje mind a két megyei lapban 
meghosszabbítottnak jelentetett ki: többen oly véleményben 
voltak, miszerint a részvét alig fog megfelelni a várakozásnak. 
Még a megnyitási határnap közeledtekor is, kétely és aggo­
dalom fogott el az eredmény iránt, amennyiben az egvleti

V m K J  m

titkár, t. B a i n t n e r  Ot t ó  úron kivid alig volt valakinek 
behatóbb tudomása a résztvevők száma, küldeményeik minő 
és mennyisége felől.

v  O

Azonban ket-három nappal a megnyitást megelőzőleg 
a különbféle gazdasági gépek- és eszközöket, a különböző 
gazdasági, kerti és erdei terményeket mindenünnen beszál­
litatva látván, aggodalmaink oszladozni kezdtek s a midőn 
az igy összehalmozódott tárgyaknak elhelyezésére a tervbe 
vett s a város és a kaszinó egylet által átengedett helyi-

kJ  ' w

ségek elégtelennek bizonyultak be: egészen más, megnyug­
tatóbb nézetet kezdtünk a kiállítás eredménye iránt táp­
lálni. Es nem is csalódtunk.

Tegnap, kora reggel a város közházára kitűzött nem- 
zeti-sziu lobogó, az ez alkalomra városunkba üsszesereglett 
egvleti tagok, vendégek és idegeneknek gyülekezés helvéúlO « O  “  “  o  *  ̂ »

délelőtt ‘J órára, a tanácstermet jelölte. Innen, rövid egy 
óra múlva, a jelenlevők által mentek a kaszinó vendéglő 
épületbe, hol a kiállítás a nagv tánezterem s annak elő-

* * r ?  •/

csarnoka, a társalgó és olvasótermek eleg világos és tágas 
helyiségeiben volt berendezve.•/ kJ

Azt tartom, hogy Losoncz város történetének ezen 
kiállítást emlékezetessé tevő napjai, e gazdasági ünnepélyről 
mindenkinél kielégítő benyomást hagynak fenn es nem 
ok nélkül.

A kaszinó nagy termében összegyűlt díszes közönség, 
mindenekelőtt a helybeli dalegylet által Kölcsey hvninusza

•/ K J  J  • »

eléueklését, majd a város polgármestere t. P o k o r n y ( i ns  z- 
t áv urnák, — a ki egvuttal a kiállítást rendező bizottság

CT» 9 ’ J

elnöke is, — a főispán, gróf ( i y i i r ky Á b r a  hám ó mél­
tósága és a gazdasági egyesület alelnöke. S z c i t o v s z k y  
J á n o s  ő nagyságához intézett üdvözlő beszédét hallgatta 
meg. Ez igen alkalomszerű és magvas beszéd végén, az 
üdvözlő polgármester felkérte a főispán ő méltóságút, mint 
a gazdasági egyesület létesítőjét és elnökét, hogy a kiálli-

jókarba hozta s a hiányok fedezésére 343 Irt 42 kit lefi­
zetett. a megye tulajdonába ment át.

Egyes rimaszombati polgárok az iránt folyamodtak a 
megyéhez, hogy a mennyiben a polgárok a már csaknem 
teljesen bevégzett tagosítás folytán jövedelmük egyik tekin­
télyes forrásától a sertés tarthatástól fosztattak meg; utasi- 
tassék a város, hogy sertéslegelői ól gondoskodjék: mire 
tekintettel arra, hogy a város épen oly jogos tulajdonosa bir­
tokainak, mint az egyesek; ez ügy eldöntése a megy egy ülés 
elé csak annyiban tartozik igy a mint előterjesztetett, a 
mennyiben a két félt utasíthatja, hogy azt barátságos utón 
intézzék el.

A körorvosok fizetésének pontosabb behajtására az il­
lető hatósági közegek utasittattak.

Több miniszteri leiratnak, s egyes hivatalos kiküldöttek 
jelentéseinek tudomásul vétele, valamint több törvényható­
ság átiratának érdemleges elintézése után Ki maszombat vá­

ll ogy minek is jön hát ide a miniszter, míg vegre a Es megindult a fiutal házaspár között az arany- és
leleményes eszú nótáriusnak egy gondolat villan agyába s légvár építés, hogy fognak élni, gazdálkodni, s hol fog-
örömmel kiáltja kedves életpárjáuak:

— Meg van. —
— Ugyan minek jön hát, mond ki no, 

férj örömtől sugárzó, 
combinátióját!

nak lakni.
De már erre, Eris, mint minden nagy szerencse alkal- 

miro a I mával, közibük dobta almáját, mert köuyörgöm alásau, a 
de kissé neheztelő haugon adja elő | lak-kórdés fontos u hivatalnok családjában.

Nótárius uram mint afféle practicus ember udvari la-
— Látod kedves feleségem, ugy-e te mindig haragi- kast ajánlott, de kedves felesége ez ellen erősen tiltakozott 

tóttal, hogy miuek firkálok mindig a szaklapokba a közigaz- s határozottan az utczai lakás mellett foglalt pártállást, 
gatás és a községi életről, ugy-e te mindig azt mondtad, mert úgy mindig látni lehet a nagy világot.
hogy annak sohasem veszed hasznát, s addig inkább folva- 8zó szót váltott maga után. A különben gyöngéd férj
modványokat Írnék, a miből még is cseppen valami, vagy már szabadkozni kezdett, hogy ő nem szerelemféltésből, 
ha már a múzsáknak is akarok áldozni, akkor inkább ver- hanem gazdasági tekintetekből van az udvari lakás mellett, 
selnék, vagy beszélyeket írnék, s hogy igy idővel én is s felhozva a fővárosi drága lakbér viszonyokat, erélyesen
A l t . n n  r . ;  - A  í  ________ ' i .  ___ •  *  A _  _  .  i  * • I a - i a i  i *  • _  "  .  » i t  • . i  - § .tiltakozott neje azon gyanúsítása ellen, mintha ó érte mit- 

sem akarna áldozni, mire a nő szemei már könnvel kezd-
olyan ünnepelt iró lennék, mint teszem azt: Jókay vagy 
Mikszáth, a ki a nagybátyámat egy novellába lepipálta, de 
éu ugy-e mindig mondtam, hogy azt sohase teszem, mert I tek megtelni. Egy szóval minden arra mutatott hogy a vi- 
uem akartam lenni fűzfapoéta, mert az irodalomhoz érzékkel bar e boldog családi életben rögtön ki fog törni, azonban e 
sohasem bírtam, hanem látod. válságos perezben a jegyzönó szerencsére az ablakra tekint

— Ugyau ne bolondozz, liánom mond ki már minek s meglát ja, hogy egy elegáns ur a folyosóról jön a szobába, 
jön a miniszter — vág közbe türelmetlenül az asszony. kinyújtja kis kezecskéjét,s e szókkal: „csitt jón a miniszter“

— No várj, kedves tubus muczikám! mindjárt levő- lecsillapít ja a vihart, mire az érdemes jegyző is izgatottan 
nőm a következtetést. — hát látod nekem inkább volt ked- tekiut ki az ablakon, s elnevetve magát, kiáltja;
x r  rv-» ™  l ,  A  t I - i .  » 1 -  • _________ »I  • • 1 * .  « I  X ” • • , 1  . °  . . .  J  1vem mindig a községi élet és közigazgatásról Írni, s látod 
itt a jutalom, ugyanis a miniszter olvasva számos czikkeimet, 
meggyőződést szerzett arról, hogy a községi életet, a köz-

Nem miniszter, hanem eataszterü!
Mi az lelkem?
Tudod lelkem olyan földkóstoló mint a mérnök,

igazgatást alaposan üsmerem, most valószínűleg arra fog neve: Halász, cataszteri becslö biztos.
felkérni, hogy a belügyminisztérium IV-ik osztályánál___

— Mi az lelkem ?
— No hát ott, a hol az ország községi és városi ügyeit 

végzik, valami előkelő fogalmazói állást fogadjak el!
— Az bizony igaz lehet.

fizetésünk.

— Tehát nem mégy Pestre?
— Nem!
A dolognak erkölcsi oldala van, nótárius uram felha­

gyott a szaklapokba való firkálással, kedves felesége belátta 
_ . wt, hogy az előkelő állás nem ad boldogságot, s a mi fő,

Jaj, de jo dolgunk lesz, lesz vagy 1200 forint a pörös atyafiak végtelen örömére, jegyző úrral hamar el­
végezték dolgukat s mehettek száutaai.

Es nem kapjuk forintonként mint mostan. 
Es nem kell adót execpmlni!

Mire ó méltósága a szívélyes fogadtatást megköszön­
vén, hivatkozott Losoncz városának nemcsak a nemzeti köz­
művelődés, hanem a nemzeti szellem terjesztésében tanúsí­
tott tevékenységére — s örömét fejezte ki a felett, hogy 
ezen gasdasági és iparkiállitás létrehozásánál is, átérezve és 
megértve a jelenkor intő szózatát, kellő buzgalom es tevé­
kenységet fejtett ki. Majd azon nieggyzödősének adott ki­
fejezést. hogy ha minden vidéken a mezőgazdaság és ipar 
fejlesztésére hasonló tevékenység nyilvánul, befog teljesedni 
a legnagyobb magyar gróf Széchenyinek jóslata: hogy „Ma­
gyarország nem volt, hanem lesz.“ S ezzel a kiállítást meg- 
nvitottuak mondotta.

A dalegylet erre „Ébredj nagy álmaidból“ kezdetű 
dalt énekelte el, mire a jelenvoltak a kiállítás megtekinté­
sére, az illető termetbe vonultak.

A bejáratnál ritka két példány czitromfa, gazdagon 
rakva gyümölcscsel, P o n g  r á c z G v ö r gy videfalusi kert­
jéből — csupán azért képez díszt mivel a kiállítási termekbe 
nem volt szállítható; s az ajtó felett: „Tapasztalás és ész­
lelésből alakul az elmélet és épül tel a termékenyítő tudo­
mány“ jelige, lehetetlen hogy minden belépőnek fel no tűn­
jenek. S ez igen elmés és nagy jelentőségű jelmondat tu­
datával lépjünk be már most mi is a gazdaság és müipar, 
a szorgalom és munkásság csarnokaiba.

De nem tévesztve szem elöl, hogy e lapok olvasóira 
nézve ezen kiállítás, mint szomszéd megyei, talán csakis 
közvetve bir értékkel, részletekre nem terjeszkedem, s csakis 
általános vázlatokban fogom leírni. Maga a kiállítás, az em­
lítettem három termet foglalja el, az első a melybe belépünk: 
a kéz mű- i par  csoportozatot, ettől balra a ház i  és női  
mu n k á k a t ,  jobbra pedig a nag,) táuezterembeu s annak 
előcsarnokában a g a z d a s á g i ,  k e r t i  t e r m é n y  és 
g y á r i p a r t e  r ni éke i  láthatók. Különben a kaszinói kug­
lizó fedett csarnoka alatt s a kertben gróf F o r g á c h A u t a l  
ó nagyméltósága gácsi. kékkői és tótkelecsényi uradalmából 
és báró B a r a t t  a Alajos poltári példánygazdaságának min­
dent felölelő gazdasági eszközeik, erdő, mezőgazdaság és 
kertterményeik voltak elhelyezve. A beipiaczou csupa 
ezélra épített s igen tágas deszkával kerített és fedett he­
lyiségben M a rsc  h a 11 és társa, Kühne ,  T ar  u óe zy Gusz- 
táv, 8 tu d  h a l t e r  mérnök és K o 1 e n e r gazdasági gépeit 
láthattuk. — Aligha tévedek, midőn azt állítom, hogy gr. 
Fo rg  ác fa Antal és br. B a r a t t  a Alajos legtöbbet állítottak 
ki. Beu i c z k y  Gyulánó úrnő. Terhelődből a konyhaker­
tészet és gyümölcsterméuyek legteljesebb kiállítását mutatta 
be, jólehet P o n g  r á c z György és báró B a r a 11 a Irma 
úrnő kertterményei is méltán sorozhatok melléje. (írót 
C e b r i á u László kevesebb, de igeu kiváló és a figyelmet 
lekötő tárgvgyal járult hozzá.

Igen szép és válogatott g y ü m ö Ic sö t: alma, körtveT 
baraczk. szilva mutattak be: Ba l á z s  Antal Sipekrói, Ko­
vács  Fereuczné Losoncz, Kövy Tivadar B.-Gyarmat, özv. 
P o k o r n y  Sáodornó Losoncz, Ke l l  Pál Abelova, S z a b ó  
Miklós ? — honnan, Szakáll Barnabásáé Kisroinbány, Grimm 
Lajos élő és többnyire délszaki növény és konyha kertészeti
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kft esoportozata is méltán magára vonta a figyelmet azon­
ban nagyon is lekötötte M e I i c h e r József nm- és ’ vini"- 
kertesz v.ragasztala es özv. Wa l t l i a y  Jusztinná úrnő Fi­
cus elastics minden képzelmet felillmult példánva

O abonanem üek:1......  •- v  ■ ■

megyénk elismert legjobb 
r i an László, Cseni  n 
X e d e c z k y  Gusztáv, 
táv, S ró t é r  Alfréd,

Tornallyán az octóberi or zágos vásár kivételesen e hó 
18—10-én leend.

Kirabolt postakocsi. Sárosmegyében a múlt hó 2 0-
Bk- h.i7Jk rí T n ?  I tnyíl‘ , , kt‘n ismeret,eu tettesek Palócba és Plavnieza között a pos-
)bb *r rytlii • R-irt * eilk?,.y; 1kö!es’ Íílk°esit — miután a postakocsist kővel leeiitötték. — kira-
vi * ij-' .  I Sr°P- C z é b-1 boltúk, a kár körülbelül 1200 írt. A rendőrség mé'r eddi"'
> I i zkv Karoly, Ho f f ma n n  Jakab, nyomra nem akadt. °

roszv Ferencz, 1 o k o r n v  Gusz- A huríavíri rahlnnviii/ncnk i.ii.mneói.o.. „ la i /...

lis, két példányát és k 
említésével, vajmi hiány 
nélkül, hogy a kéz mii
iisába bocsátkoznám. őszintén mondhatom, hogy a kiállítás 
méltó volt a megtekintésre s a kivel felőle csak beszéltem.
mindenki a legnagyobb elismeréssel nyilatkozott róla.

t—5.

ügyész hosszasabb vádbeszédében a rablás és orgvilkossá-

Hirek <\s vegyesek.
Olvasóinkhoz! Lapunk jelen száma

évnegyedben, minek következtében tisztelettel fel­
kérjük azokat, kik az előfizetési pénzzel hátralék­
ban vannak, hogy azokat posta utalványon kiadó­
hivatalunkhoz (Losonczi uteza 24. sz. a.) beküldeni 
szívesek legyeitek.

A képviselőházban folyó lió 2-án alakították meg a 
szakbizottságokat. Képviselőink közül gr. Andrássy Manót
a pénzügyi-, Káv Lászlót a gazdasági bizottságba válasz­
tották ne.

Eljegyzés. S a k « z o n  J ó z s e f ,  a rimaszombati áll. 
postahivatal íőnöke e napokban jegyezte el P o k o r n y  Gi ­
z e l l a  kisasszonyt Várgedén.

Esküvő. Ha rá ny i .1 ul i sk a kisasszonyt, Harányi Gusz­
táv rimaszombati polgár kedves és bájos leányát e hó 4-éu 
\ezette oltárhoz S z a b ó  La j os  tauár. — Az ifjú pár éle­
tére Ilii is szerencsét kivárniuk.

Tisztujitási mozgalmak. A rimaszécsi járásban a se- 
géd-szolgabirói állomásra a már említetteken kívül Szent- 
imklóssv Helát és Zehery Lászlót is emlegetik.

Dr. Wéber Ignácz — mint halljuk — lakását váro­
sunkba teszi át s e czélra a „Ferenczyu-utczúbaii Kies Jó­
zsef házát vette ki.

A Padári-Perjése Meleghegygyel t. e. ev. egyház f.
é. szept. hó 23-án tek. Groó Vilmos egyházi felügyelő és 
tiszt. \ itez Lajos lelkész ikerelnökletc mellett a Luther négv- 
százados születési emlékümie|*éuek rnegünm»j»lése tárgyában 
tartott közgvülesében az4; a fontos határozatot hozta, hogv 
a nagynap emlékére Padárban. Perjésén és Melegliegvcn 
„Filléregylet“ alakitlassek azon czélból hogy egv olv tókét 
létesítsen, melyből jövőre minden egyházi és iskolai kiadás 
ü lelkész és tanító fizetése fedeztessék. A hívek e czélra 
évenként léiekszúin szerint krajezáros összegeket fognak fizet­
ni. ^ajha a tuhbi egyházak is követnék e példát! A pá­
dári ev. egyház ugyanekkor főesperesre szavazván, egyhan­
gúlag nt. id. Birtholomueidesz László eddigi tóesperes urra 
adta szavazatát.

Meghívó. A „Felvidéki magyar közművelődési egye­
sület** t. tagjait a folyó évi október hó 23-án d e. 10 óra­
kor Nvitrán a megyeház nagv terniébeu tartandó első ren- 
des közgyűlésre tisztelettel összehívom. — Az. egyesülőt 
által kitűzött nagy ezélok érdekéből bizalommal kérem tél 
az egyesület nagyérdemű tagjait, hogy a közgyűlésen, vala­
mint az. azt megelőzőleg folyó évi október hó 22-én d. u. 
6 órakor a „Szarvas** szálló dísztermében megtartandó elö- 
értekezleten számosán megjelenni szíveskedjenek. — Köz­
gyűlési tárgvsorozat: 1. A nagvm, in. kir beliigvminiszte- 
rium által jóváhagyott egyesületi alapszabályok bemutatása. 
— 2. Az ideigl. elnökség jelentése. — 3. Az egyesületi 
tisztviselők és az igazgató választmány megválasztása. 
(Alapsz. 15. §.) — 4. Az egyesületi védnök megválasztása. 
(Alapsz. §.) — 5. A pénztári szabályzat megállapítása.
(Alapsz. 2ö. §.) — ti. A titkár és három jegyző tisztelet- 
dijának megállapítása. (Alapsz. 22. §.) — 7. A vidéki vá­
lasztmányok alakulása iránti intézkedés. (Alapsz. 15. §. h) 
pont.) — 8. Az elnökséghez kellő időben benyújtott iudit- 
vaiiyok tárgyalása. — Hazaliui üdvözlettel Nvitrán, 1885. 
évi szeptember hó 12-én. Herczeg O d e s c a l c h i  Gyula,  
a „Felv. magy. közmüv. egyesület- ideigl. elnöke. ■— A 
közgyűlésre megjelenui szándékozó t. egyesületi tagokat 
«zennel felhívjuk, hogy elszállásolásuk iránt ez évi október 
2o-ig a „Felső Magyarországi nemzetül- kiadó hivatalának 
utján a rendező bizottsághoz fordului raéltóztassauak. 
A r e n d e z ő  b i z o t t s á g .

A megye díszes czimerét e hú 4-ikéo tették fel Gö-
tuörmegyéuek rimaszombati közházára.

Elszabadult vasúti kocsik. A nyustyai állomásról a 
múlt hó utolsó napján 2 teherkocsi megindult a lejtőn s 
fokozódó sebességgel sietett Rimaszombat felé. — Az állo­
másokon jelezték a szökevényeket, sÖt egv mozdonyt utána 
is küldtek, de midőn beérték, már akkor Rimabrézóuúl | 
meglógták ; de minthogy talpfákat dobiltak elibe, kiugrott, 
s a közlekedést elzárta, minek folytán a vonat másfél órát 
késett

f

ElgázoJás. Általános falusi szokás, hogy esténkint 
legelőre hajtják az igavonó állatokat s arra nem fordítanak 
kellő gondot, hogy a pályatestre ne mehessenek. így tévedt 
két kipányvázott ló Hacsava közelében folyó hó 1-ső nap­
ján este a pályatestre. Az egyik a közelgő vonat elöl a több 
méter magas töltésről szerencsésen leugrott, inig a másikat 
a vonat agyonütötte.

Leesett a kocsiról B. A. mihalyfalusi lakos e hó 
2-ik napján Rimaszombatban a temető utezáu. Két kocsival 
érkeztek többen a ' árosba s itt az úgyis népes közlekedésii 
utón elakarták egymást mellőzni, mi egy ízben minden baj 
nélkül sikerült is; azonban az ismétlés alkalmával a különben 
is magas ülésről B. A. kiesett még pedig a fejére s több 
mint 5 perezig feküdt eszméletlenül a kövezeten. Midőn fel­
locsolták, daczára, hogy lejéből csak úgy ömlött a vér, — 
minden orvosi segélyt visszautasított s így e nélkül is vit- 
ék tova Losonez felé.

(leikben, különösen Győrfy, Berecz védője. A válasz és vi- 
„ szón válasz után elnök a tárgyalást bezárta s az Ítéletet teü-

Olso ez „ap hirdették ki.

S/.illliáz.
F a r k a  s G l iszt  á v jól szervezett színtársulatával sze  |i- 
■ or iW-ikán kezdte meg működését városunkban. —t e m b
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A társulat Bérezik Árpidnak „Az igmáudi kispap“ czimü 
müvét hozta - zinre először. L darabot sokkal jobban is­
meri már közönségünk, mintsem arról hosszabban kellene szóla- 
nunk, mindaz által nőin hagyhatjuk felemlités nélkül azt. 
hogy e darabot még egy társulat sem mutatta be úgy, mint 
ez. Leszámítva azt, liogy X. Toldy Ferenc/, azon lélektani 
állapotot, melyben az apa reményét tönkre tevő s az anva l>ol- 
dogságát feldúló liu van. arcjátékkal is fel kell tüntetni akkor, 
midőn az apai ház küszöbét átlépi, — nem adta híven, s 
úgy latszik, hogy inkább otthonos a szalon darabokban, mint 
a népszínműben, továbbá azt, hogy Géczy az együgyüt nem 
kellő egyiigyiiséggel adta, — az egész előadás correct volt. 
— Kövessv találó röktönzései. Mátyássy dala többizben 
tapsvihart idéztek elő. — Méltó elismerést érdemel Köves- 
svné (Erzsi,) T. Vanzély (Esztike) és Török B. (Lazsék 
Zsuszuzsamia.) valamint Roinváryné (Biri.) — A közönség 
kevés számmal jelent meg. minek oka egyrészről a darab 
ismeretes volta és az volt, hogy későn értesült az előadásról.

(* k t. 4. „A falu rossza.“ A jellemekben, cselek­
vőnkben gazdag s compositiójában valóban kitűnő színdarab 
bírálatra nem szorul, mert az irodalmunkban Írójának meg­
szerezte a hallhatatlan nevet, de a rendesést, az egész elő­
adást és egyesek játékát illetőleg van nehány észrevételünk 
azok számára, kiket az megillet..

Lovassy Feledi Gáspár szerepébe derekasan megállotta 
helyét; Farkas Lajosban a féltékenységet nem domborított!V  »V ^

ki kellő komolysággal; Torok Berta pedig Borisban a Gön­
dör Sándorra magában epekedő szerelmes vallomását meg­
előzőleg nem eléggé sziuezto. Bátky Tercsi (Kö- 
vessyué) tulszelideu féltékeny urához, több kaczérság- 
gal a Lajos féltékenységét alkalmasint komolyabbá teszi. 
Toldy, ha a határozott jellemű Sándort sok helyen pityer­
gőié nem teszi, — mi férfiasságának rovására történt, — 
s az ér melletti jelenet után Boris ka iránt való szerelmét 
erősebben manjuirozza. Sándort valójában állítja elénk. —

Finom Rózsit Wanzély Irma játszotta s az esetben 
teljes sikerrel, ha tág szivét magaviseletével, illetőleg kaczér- 
ságával a közönséggel jobban megérteti.— Dalait a közön­
ség több Ízben megtapsolta. Mégis érdemelte. — A főbb 
szereplők közül teljesen kimagaslott Kövessy Gonosz Pistá­
ban, ki a hírhedt baktert jellemző vonásokkal, mimikával 
es masquirozással játszotta; kár, hogy a bakter tolvajlási 
hajlamát túlozta s gyakran ismételte, miáltal a krumplilopás 
genialis fogása monotonná lett.

A többi szereplők, mint keret szintén betöltötték ho- 
helyöket, miáltal az előadás sikeréhez ők is hozzájárultak 
szerepük és tehetség« Hiöz mérten; azonban nem hagyhatjuk 
szó nélkül Szilágyi túlzását a részegségben, Gonoszét a 
komédiázásban, mert egy lépés s a komikum izléstelen- 
séíriré lesz.
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K/en töbl) oldalról élénken hangsúlyozott bajon kíván
a legközelebbről megjelenő „Kiállítási Útmutató“ segíteni az 
által, hogy a kiállítás érdekében szükséges tudnivalókat, az 
országos bizottság által kiadett hivatalos közlemények alap­
ján, könnyen hozzáférhető módon, a kiállítás iránt érdek­
lődő közönséggel megismerteti.

A z egyes kerületi, szak- és heiyibizottságok eddig 
csak a maguk hatáskörét ismerték, sőt a bizottságok egyes 
tagjai meg ezzel sem voltak egészen tisztában:— e könyv­
ből inegismerik a kiállítás egész szervezetét, — a kiállítók 
pedig megtudják, hogy mi a teendőjük azon pillanattól kezdve 
a melyben elhatározták magukat a kiállításra, egész addig, 
mig kiállított tárgyaikat visszakapják.

Epen azért, mert az érdekelt közönségnek teljesen
kívánunk nyújtani, e inüben csak 

gozására szorítkoztunk, a nie- 
íltal már tényleg szabályozva

Kiváló súlyt fektetünk arra. hogy a mű elég korán 
megjelenjék, hogy a kiállítók a bejelentések körüli eljárással 
kellő időben megismerkedhessenek, s e czélból a könyv ki­
váló előnyt nyújt az által, hogy az egyes csoportokba be­
osztott kiállítási tárgyakra nézve gondosan szerkesztett betü- 
soros tárgymutató segélyével egész könnyűséggel s szaba­
tosan feltalálható legyen az a csoport, melybe a kiállítandó 
tárgy bejelentendő.

A „Kiállítási útmutató“ október hó közepén jelenik 
meg. díszes kiállításban, zsebkönyv alakban, 18—2D ívnyi 
tartalommal. Előfizetési ára 50 kr., bolti ára 00 kr. Az elő­
fizetési pénzek vagy megrendelések legkésőbb oktúbr hó 
12-éig a „Kiállítási útmutató szerkesztőségéhez“ czimezve 
Budapestre küldendők. (Ferencz József-tór Nákó-ház.)

Kelt Budapesten, 1883. évi október hó 3-án.
Balogh Vilmos, Toldy Ferencz,

miniszteri- és kiálllitűsi titkár az orsz. l*izottsáji jegyzője
Előfizetési felhívás. Ki s s  J ó z s e f előfizetést nyit 

„Mese a varrógépről“ czimü elbeszélő költeményére, mely­
ből egyes önállóbb részleteket nagyobb lapjaink közlemé- 
. 0 0^pj k0Z01lSLo már ismer. Modern alapeszméjé­

vel és a mindennapi éleiből merített egyszerű, de költői 
motívumaival a Petőii-társaságban és a székesfehérvári Vö- 
römarty-körben történt felolvasása alkalmával mély hatást 
tett e költemény, mely legalább irányánál fogva igényt tart­
hat arra, hogy a müveit magyar női közönség megnyissa 
számára termeit. Kiváló értéket kölcsönöznek e kiadásnak 
Baditz Ottó, hírneves festőnk, a müncheni magyar művész- 
telep egyik kitűnőségének részint fametszetei, részint önálló 
heliogravure-nyomatu gyönyörű tollrajzai. A nagy negyed­
rész alakban vastag kartonpapiron megjelenő fényes kiállítású, 
a szó szoros értelmében diszinünek nevezhető könyv folyó 
évi deczember elején (tehát jóval karácsony előtt) kerül ki 
sajtó alól. Nyomdai kiállítását a Franklin-társulat vállalta el. 
Flőíizetési ára: Fűzött példány 3 írt. JStylszerii kötésben 5 
írt. A bolti ár tetemesen magasabb leend. Az előfizetési 
pénzek ez évi november hó 1-ig Kiss József-uek, Budapes­
ten. IX., csillag uteza 15. sz. alá küldendők.

OO
Az ének úgy karoknál, mint egyeseknél, néhány sike­

rültebb dalt leszámítva, sok kívánni valót hagy hátra, mitCJ  • '

a t. igazgató ur is észrevett talán, s a hiányuk pótlásáról 
alkalmasint gondoskodni is fog. A színpadon meg nem jelent
személyek kitétele a szinlapon fölösleges és zavart is 
csinál sokszor; a nótának hangos dirigálása s a rendező hangos 
megjegyzései pedig mindig. Az is kívánatos lenne, ha egy 
markos bérest ne egy leány adna, s a dalokat a czigány 
is rendesebben kísérné.

Ez előadás után a közönségnek melegen ajánljuk, hogy 
a törekvő s jeles tehetségekkel biró társulatot, mely úgy is 
pangó társadalmunkat esténként fóleieveniti sikerült előadá­
saival, mint arra érdemest, kellő pártfogásban részesíteni 
méltóztassanak.

Irodalom.
Előfizetési felhívás a „Kiállítási Útmutatódra.
Az 1885. évi országos általános kiállítás előmunká­

latai annyira haladtak, hogy most már elérkezett az idő 
arra. hogy a kiállítás érdekében az egyes bizottságok mű­
ködésűket tényleg megkezdjék, s hogy a kiállítók a kiállí­
tásra vonatkozólag tájékozást szerezzenek, s ennek alapján 
a kiállításra szükséges teendőket kellő időben elvégezzék.

A kiállítás szervezési mukálatai nem érdekelték köze­
lebbről a nagy közönséget, a közreműködőkre nézve is csak 
lokális jellegiieknek tűntek fel azok. Most azonban itt az 
ideje, hogy megismerje mindenki azon organizált testülete­
ket, a melyek kezükben tartják a kiállítás szálait, elérkezett 
annak az ideje, hogy úgy a kiállítás érdekében közremű­
ködő egyének, miut maguk a kiállítók tisztába jöjjenek azzal, 
hogy tulajdon képen mi a teeudjük.

A kiállítási országos bizottság a kiállítás szervezetének 
ismertetéséről, s az általa kiadott szabályzatok közzétételéről 
megfelelóleg gondoskodott ugyan, mégis sajnosán tapasztal­
ható, hogy úgy a kiállítás szervezete, miut határozmáuyai 
tekintetében a közönség még ez idő szerint sem bir kellő 
tájékozottsággal.

CS ARNOK.
Napoleon Lili.

(Életkép.)
Irta: Merényi László.

Folytatás.•>
»

De folytatom cinismusomat: En még a feleségem bir­
tokát is ispánnal kezeltettem; hát trég a másét, idegen tu­
lajdont?! — Hja, a ki már egyszer nagykereskedő volt, 
biz abból ritkán válik jó kiskereskedő, ez áll ugy-e? Hall­
gattok — hallgatásokat beleegyezésnek veszem. Folytatom 
tovább: no hát az a nagykereskedő, ha megbukott, ritkán 
válik jó kiskereskedővé, főleg ha magasabb műveltséggel is 
bir mint jó magam, ki — hogy egyebet fel ne hozzak — 
a gitártól elkezdve, fel a zongoráig majd minden hangsze­
ren tudok valamit játszani.

De liát mi hasznát vehetem zeneismereteimnek ?! — 
zeneórákat adjak, vagy ép valamelyik zeuetársulatba álljak 
he gordonkásnak, avagy fagotot fújni, — s az estély vagy 
concert végeztével zeuetársaimmal a tányérba dobott piezu- 
lákou osztozkodjam ?! Pfuj! fázom! ha ilyesmire még csak 
gondolok is! — s minden zenetudományom ködként elpáro­
log — pedig a general basszuzhoz is értek annyit, liogy 
minden zeneköltemény, vagy e-dur, — vagy á-mollból 
kezdődik.

Nagy különbség van azonban a zenekedvelő, a pusz­
tán dilettáns és a hivatott valódi zeneművész közt, a közt 
is vau különbség, ha az ember puszta időtöltésből, mulat­
ságból zenél ingyen vagy kényszerűségből, megélhetés te­
kintetéből pénzért.

De hát uram isten, ha sem hivatalnok, seni gazdász, 
sem zenész nem lehetek, ugyan mondjátok meg kérlek mi 
legyek, mikor kenyértudományom épen nincs, mikor reális 
értekkel épen nem birok, főleg mikor magam sem tudom 
magamat realizálni ?! Urnák születtem, csakhogy végzetem 
— bukásom után — mint a nagyapó monda néha napján 
tréfásan — a holdvilágba mérte ki s helyezte át domiuiu- 
inomat. — No de vigasztalhattam magam azzal, hogy a 
társadalomban nem egyedül állok s birok ily sajátos kivé­
teles helyzettel, — hisz számunk ma-holnap légió lesz! — 
De én a légióhoz tartozni nem akarok, mert éu ismétlem, 
dolgozni, munkálkodni szeretnék, és hogy — mint elv em­
bere — a munkában is kivételes úlláspoatot foglaltain el, 
mire nézve a felelettel most az egyszer adós mara­
dok, mert tetteimnek és életképességeimnek még sem le­
szek oly szigorú bírája már abból a tekintetből is, mivel 
mégis birok két elidegenithetlen tulajdonsággal, s ez : lovat 
hajtani és vadászni! A vadat kapóra lövöm, tudjátok, hogy 
tiz közül egynél többet alig hibázom; kocsisnak pedig nincs 
párom ebben a megyében, no hát első kocsis vagyok s élj 
meg ebből. Megjegyzem, hogy mindkettő t. i. a lóhajtás 
és vadászat urnák való foglalkozás, nemes szenvedély! — 
Ugyan mondjátok meg. hol vadásszak, mikor jogom sincs 
rá s nagyapó birtokából az engem illető rész oly kevés 
területre szorítkozik, hogy egy hét alatt — fogadásból — 
mindenféle vadat kipusztitok róla! — Nimrod örökségében 
e miatt vajmi kevés örömein telhetett. Kocsisnak azouban 
kitűnő kocsis vagyok, mert nekem mindegy — egyes, kettes 
hármas, négyes vagy ötös fogatot hajtani s a budapesti 
gyepen, a Rákos porondjain, a városligetben boldogult nagy-



ságos ur koromban kocsis tudományomnak, vagy jobban 
mondva kocsis művészetemnek -  mint tudjátok — kitűnő 
jeleit adtam! E szerint lovat idomítani, megbecsülni, haj­
tani, kergetni, űzni — mindenhez mondhatom kitünően ér­
tek. — De hát mi hasznát vehetem mindennek? — beálljak 
János gróf, László báró, vagy ép Péter herczeg udvari fólovász- 
mesteréuek — midőn mindhárommal tetu-pajtás. brúder 
vagyok ; mikor közös szabónk van és egy és ugyanazon 
szövetben járunk s nagyságos, meltóságos és uagyméltúsagu 
kezeinkben ugyanazon, vagy ha nem is ugyanazon, de egy­
máshoz hasonló török megy fa sétabot horgas vagy metszett 
vége pompázik ?! — Darabját per két forintjával most is 
meglehet venni az egyetem utczában. de minekünk nagy 
uraknak kivételesen azok is öt-öt forintba kerültek. — Ily 
összeköttetés mellttt világos, hogy lovászmester sem lehettem.

Es mégis lettem valami! — mert hogy boldogult nőm 
halála után félévre kis fiamat is kikisértem a kerepesi teme­
tőbe, — lettem olyan korkely, lump, kártyás és tekés, hogy 
a fővárosban 110111* volt párom! A kávéházakban, lebujokbau 
virradtam meg s jártam még a pokol mélységes fenekén is. 
de nem azért, hogy ott lakjam, hanem életuntságból — 
tanulmányszerzés végett. — Es megmondom végre, mit 
kerestem ott: élvet, szórakozást, bufeledést! Es kiket talál­
tam ott? — könnyelmű, vig, dorbézoló fiukat, jómulató 
czimborákat. naplopó, járdataposó iparlovagokat, bukott hír­
neves embereket, jogfacsaró szilencziumot nyert ügyvédeket, 
megvesztegetett bírákat, elveket áruló politikusokat, és árve­
rező hazafiakat. Bocsánatot kérek azoktól, kiket elfelejtet­
tem megemlíteni, de itt köztünk egy sincs olyasféle, jóma­
gámat kivéve.

Es a pokol, a gyehenna e lángjai közül egy uó esz­
ményképe, vezetett ki.

— Uh, Auna!
Hallottátok e drága nevet, melyet akaratomon kívül 

oly rebegve ejtettem ki? — Elárultam magam, — pedig 
titkom mélyen el van rejtve kebelembe. E nevet — az 
istenen kívül — senki sem hallá még ajkaimról. — Ha 
összehasonlítom volt és jelenlegi nőmet: mily két ellentétes 
természetű nőhöz volt és van szerencsém!

Mindkét nő szeretett, de az egyik szeretett csak tán- 
ezomért és magam viseletéért, a másik pedig. t. i. Annám, 
szerette lényemet, azaz: bennem a belső embert.

Az egyik tárgyával azonosította magát, elannyira, hogy 
annak vesztén maga is elveszett, inig ez engem tett 
tárgyává.

Kipróbáltam őket! s nos barátim, nem vagyok-e én 
valódi tilosét?!

De bízom becsületetekben — mert a nagyapó mon­
dása szerint: ..farkasoknak berket nem jó m utatni/ mert 
hisz rokonaim vagytok kedves barátim, — behebe!

De a dologra!
Mikor az emberi vétkek és hibákba torkig merültem, 

hozzá fohászkodtam és ő halvány-fehéren megjelent előttem 
s kivezetett a bún fertőjéből — pedig mennyit vétettem e 
nőnek. S kezét fogva susogva mondám: „Elveszlek, nőmmé 
feleségemmé, gyermekeim anyjává teszlek és mind e sza­
vak hazug beszéddé váltak ajkamon. — mert cserben hagyva

meglá- 
egyedül 
is UYU|-

mássál keltem össze!! Es e nő bízott, hitt, remén)lt, 
mert szeretett. »Szeretett az első szerelem forro hévével, 
odaadásával és önzetlen tisztaságával. Eu tauitám e not 
szeretni és a csábitó mégis én lettem ! Ha meghallaná szegény., 
mily áradozva beszélek róla; de már alszik! . . . .  O 
nőm . . .  De folytatom:

Az eskü szavai évek múltán is égették lelkemet : egy 
magyar nemes esküszegő és hozzá még — aljas csábitó!
Piha, gyalázat!

Utáltam magam.
De tehettem-e máskép, hisz ó egyik vél szerinti roko­

nom gazdatisztjének leánygyermeke volt. és nagybátyám 
ispánjának leányát csak nem vehettem el ? ! Ez világos.

Es mégis e nő képe, 0 nő eszménye adott vissza 
magamnak, halvány tiszta alakja, nemtőként jelent meg előt­
tem s intett, hogy kövessem. A szegénység és nyomorúság 
- -  kedves alakjához vezetett vissza, inig jó dolgom volt — 
elfeledtem s azt sem tudtam él-o, hal-e ?

De akkor — akkor — midőn barátaim és ismerőseim 
kerültek, — kivéve titeket — elhagytak, visszatértem sze­
retetem tárgyához ! Zaklatott, porig alázott lelkem nála talált 
menhelyet. Barátaim egy részének e jobb társasághoz szo­
kott előkelő uraknak hidegsége, elpártolása, sut hűtlensége 
bántani kezdett. Mert a dolgok oda fejlődtek már,^ hogy 
Péter herczeg — mint haliám — miattam még a fővárost 
is elhagyó; László báró pedig futott előttem, s ha 
tott az utczán a túlsó oldalra csapott át — csak 
János gróf maradt a régi, igaz-e ?! Te meg kezet 
tottál!

— Szervusz Lili!
— Szervusz János! feleiéin búsan.
Látszik, hogy valódi magyar nemes családból eredtél 

mint én : látszik, hogy igazi magyar vér buzog ereidben 
mint nekem s nem sógorosodtál el annyira mint ama má­
sik kettő. De azokat sem vádolom, hisz ők is tősgyökeres 
őszi családból származnak, csakhogy meglehet, robajokra 
valának kényesebbek mint te : féltek az érintkezéstől ne­
hogy bepiszkoljam.

De ne féljenek, mert még egyetlen Uzapanyiti sem 
aljasodott le annyira . . . Még kerültek, még féltek tőlem!
— de majd búcsút veszek tőlük — örökre! Mert nem akar­
tam senki terhére lenni: elég ha a magam terhe vagyok!

Tréfára hajló vig természetemnél fogva teljes éltem­
ben két dolgot ki nem állhattam: a mogorva képeket és 
az üres erszényt. Mindkettőből kijutott nekem eléggé ; mert 
akkor üres zsebbel magain vágtam hosszú képet. Szépen 
voltunk! Gondolkozó és szemlélődő bölcsész lettem s mint 
ilyen hamar beláttam az élet bohóságát és puszta iilosó- 
fiából oda akartam magam expediáltatui, hol mégis csak 
lehetek valami, ha egyéb nem — bolygó árny! Es mint­
hogy az Uzapanyitiaknak még ott is uraknak kell lenniük
— bizonvosan lesz a szolgálatomra valaki, valami szolga- 
lélek-féle. ki majd alám tűt. ha fázom, mert én ugyan senki 
lia alá tüzet nem rakok, ha mindjárt az Isten hidege veszi 
is meg. de még az utat sem teszem meg odáig gyalog, ha 
lehet. Mert tán csak lesz a rendelkezésemre ott is valami 
szolgálatkész manó, ördögfiucska, ki majd a hátára vészén

s fut velem ha kellek neki és ha urra van szüksége. 
Éppen e hosszú útra készültem, midőn koezogtattak ajtó­
mon s a szabadra belépett a levélhordó, hozván nagyságos 
űrből lett tekintetességemnek egy levelet, mely történetesen 
fekete pecséttel volt ellátva s a czimzet körül a tentát va­
lami folyadék olvasztó fel. Tán viz vagy tán ember köuy-
csepjei lehettek!

E fekete pecsét és e cseppek mit jelentenek? Mohó 
vágygyal bontóm fel a levelet s gyors tekintettel futóin át 
tartalmát, és iine testvérem az én kedves nagyapám halá­
láról értesít, felhiva, hogy a végtisztesség tételre, mely 
deczember 15-ére tűzetett ki, .jelenjek meg. Szegény nagy­
apó, hát megelőzött. No majd rendel az nekem ott jó he­
lyet, majd kisujtásozza az az egész másvilági személyzetet, 
apraját nagyját s úgy felpitykézi s úgy össze-vissza Herkó 
páterezi, hogy nem tudom, melyik szegletben állnak meg 
előtte?! Az ám, mily különös szerencse: a nagyapó társa­
ságában ezredéves családfánk minden ágát ijastól-íijasjól egy 
seregben látni s köztük a törzsünk fejét: Uz apát. Tudom, 
hogy megörül és nyakamba borul, mihelyt a nagyapó be­
mutat ily szavak kíséretében : „íme ez is a mi esögüuk-bogunk, 
egy lombtalan meddő facsomó! . . .“ De vájjon közibük 
juthatok-e, ha magam expediálom közibük magam?! E 
kérdés valóban szeget ütött a fejembe s megállított a ese- 
lekvés nehéz pillanatában. Mert a nagyapó és eldódim tár­
sasága nélkül nekem még a másvilág összes boldogsága 
sem kell. De hátha nem is részesítenek e kegyben, — 
hátha, hátha, ejh! . . . Egy Uzapanyitinak öngyilkosnak 
lenni?! — midőn minden eldödeiin tisztességes véget értek 
és vagy harcz és háborúban vagy lovagias párbajban estek 
el — iegtöbb tagja azonban természetes halállal, többnyire 
végelgyengülésben múlt ki. mert lám a nagyapó kileuezven- 
liat évet, tehát majd egy századot élt. No de nem is volt 
az oly inagamféie nagyságos és meltóságos ur!

(Föl vtatása következik.)

Hivatalos közlemények.
~

Gömör-Kishontmegye alispánjától, 
rólyfizati hirdetmény.

8302. sz. — Az 1884-ik évi január hó 1-vel meg­
nyitandó rimaszombati megyei közkórháznál 600 írt fizetés­
sel, szabad lakás, fűtés és világítási javadalmazással rend­
szeresített gondnoki állomásra folyó évi október hó lö-ig 
terjedő pályázat nyittatik. — mihezképest a pályázni kívá­
nók értesittetnek, hogy eddigi foglalkozásukról, erkölcsi vi­
seletűkről, s a könyvvezetésbelli előismereteikről szóló bizo­
nyítványokkal felszerelt kérvénveiket Rimaszombatban a/, 
alispáni hivatalnál a kitűzött határidőben beadni siessenek, 
mert a később beérkezendő folyamodványok figvelembe ve- 
betők nem lennének.

Rimaszombat, 1883. évi szeptember hó 26-án.
Alispán helyett Ujházy, főjegyző.

Felelős szerkesztő: Bodor István.

M a a n - f i i í  r « l  ( ‘ f e n e k .

Férfi ruhatár. (■ Ö 31Ö R fi G fi G. Férfi ruhatár.
A  nagyérdemű férfiközönségnek.

Az őszi és téli idény közeledtével bátorkodom a t. ez. vevőknek legjobb hírnévnek örvendő szabóüzlctemet

azért a nagyér

stag cWRíftvAo:-:r.

melyet brünni, reichenbergi és franczia gyapjúszövetekkel dúsan felszereltem — „ajánlani.“
Hogy minden e téreni versenynek elejét vehessen!, az árakat tetemesen leszállítottam, 

demü férfiközönség érdeke is megkívánja, hogy szükségleteiket most megrendelni szíveskedjenek, melyeknek leggon 
dosabb kiszolgáltatásáról kezeskedem, úgy az anyag jósága mint a ruhadarabok szabását illetőleg.

Magamat kegyes pártfogásukba ajánlva s számos megrendelésért esedezve, vagyok
Rimaszombatban, 1883. szept. 22.

teljes tisztelettel
Gömőri Ede

2 (V idék re  m intákkal készüié^el szolgálok.)

Egy jó házból való 2— 3 gymnasiumi osztályt végzett ifjú 
alólirott fűszer-, rövidáru és ró!öskereskedésében

t a n u l ó u l
azonnal felvétetik. — A feltételek iránt értekezhetni ugyanott.

f

Erez- és fakoporsók főraktára

Rimaszombat, 1883. szept. 21. Ilirnstiiiircl Emil.

R ak tá r: Cseren- 
csényi-utcza Sa- 
marjay József ur 
házában.
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I ^ aká s :  Losonczi- 

UtC2a 16 «•
W M M t f  (saját ház.)
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Alólirott tisztelettel tudatom a nagyérdemű közönséggel, hogy az őszi 
évadra a legújabb divatu kelmékkel gazdagon felszereltem

férfi-szabó üzletemet.
Ennélfogva felhívom mindazok figyelmét, kik jó kelméből, divafszerü 

öltözeteket óhajtanak jutányos áron, szerencséltessenek megrendeléseikkel. 
—■ Ugyanott mindenféle kész férfi- és gyermekruha is kapható.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. 
Rimaszombat, 1883. augusztus 26.

ä —* MAJOROSY RUDOLF, férfi-ruha készítő.

Alólirott tisztelettel tudatom mindazokkal, kiknek szomorú kötelességük tirádaO O
halottaikat tisztességes módon eltakarítani, hogy a fentemlitett raktáramban min­
den o szakmába vágó tárgyak: érez- és fakoporsók, (a legdíszesebbtől a legegy­
szerűbbig). szemfedök, párnák, selyem és perkail-lepedök, virágok, koszorúk, 
különféle sziuü és szélességű koszorú-szalagok, gyász-fátyolok, gyertyák stb. stb. 
nagy készletben tartatnak és a legjutáuyosabb árak mellett szerezhetők meg.

Kívánságra (nnetések le lje « elrendezését is fe lválla lom .
Midőn ezen vállalatommal e vidék egy rég érzett hiányát pótolom k i ; tet­

tem ezt azon számtalan felhívásnak következtében, mely évek óta hozzám öltöz­
tetett. Ennélfogva felkérem mindazokat, kiknek ily szomorú kötelesség osztályrészül 
jut, adandó alkalommal megbízásaikkal tiszteljenek meg.

Végül nem mulasztom el felemlíteni, miszerint főtörekvésem oda irányul, 
hogy t. vásárlóimnak a gyors kiszolgálat mellett jutányos árakat biztosíthassak.

Rimaszombat, 1883. febr. 26. Teljes tisztelettel
* Ilo lló sy  József, temetés-rendező.

Nyomatja és kiadja Rábely Miklós. Rimaszombat, 1883. (Losouczi-utcza 24. szám.)


